РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                   Шестнадцатая                                  сессия третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

30 января 2020 г.                                                                                             № 197

О Порядке использования

копии Знамени Победы в

муниципальном районе

«Чернянский район»

Белгородской области

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 07.05.2007 г. № 68-ФЗ «О Знамени

Победы», в дань уважения и памяти народного подвига в Великой

Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в ознаменование заслуг воинов

советских Вооруженных Сил и тружеников тыла перед Отечеством, а также в

знак благодарности потомков победителям фашистских захватчиков,

Муниципальный совет Чернянского района

решил:

         1. Утвердить Положение о порядке использования копии Знамени

Победы в муниципальном районе «Чернянский район» Белгородской области

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье»,

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного

самоуправления Чернянского района (раздел «Муниципальный совет» (адрес

consultantplus://offline/ref=D414FC12D4E754E06CF02239A1C1615003F1C78C253C1243957D0EE368D99C3608A176391FA5D883A0256B0B8C994FCE1205A28FC73EEA0C0E60CBy5J0F

 2
сайта: http://www.admchern.ru)) и в сетевом издании «Приосколье 31»

(раздел «Официальные документы» (адрес сайта: http://www.GAZETA-

PRIOSKOLYE.RU)) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного

самоуправления.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб

http://www.admchern.ru)/
http://www.gazeta-prioskolye.ru)/
http://www.gazeta-prioskolye.ru)/

 3
Приложение

к решению Муниципального

совета Чернянского района

от 30 января 2020 г. №  197

Положение

о порядке использования копии Знамени Победы в муниципальном

районе «Чернянский район» Белгородской области

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке использования копии Знамени

Победы в муниципальном районе «Чернянский район» Белгородской области

(далее – Положение) принято в дань уважения и памяти народного подвига в

Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в ознаменование заслуг

воинов советских Вооруженных Сил и тружеников тыла перед Отечеством и

в знак благодарности потомков победителям фашистских захватчиков.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок использования копии

Знамени Победы на территории муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области.

1.3. В муниципальном районе «Чернянский район» Белгородской

области во время торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы, в

День освобождения поселка Чернянка от немецко-фашистских захватчиков, в

дни возложения венков к памятникам Великой Отечественной войны

1941 - 1945 годов, братским могилам, и в другие дни, связанные с событиями

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, органы местного

самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области, организации, общественные объединения могут использовать копии

Знамени Победы.

         1.4. Копии Знамени Победы в период торжественных мероприятий,

посвященных Дню Победы, в День освобождения поселка Чернянка от

немецко-фашистских захватчиков, могут вывешиваться на зданиях, в

которых располагаются  органы местного самоуправления муниципального

района «Чернянский район» Белгородской области, поселений, входящих в

его состав, организации, общественные объединения, либо поднимаются на

флагштоках, мачтах наряду с Государственным флагом Российской

Федерации, флагом Белгородской области и флагом муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области.

Также копии Знамени Победы могут использоваться в период

торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы, в День

освобождения поселка Чернянка от немецко-фашистских захватчиков, в

кабинетах глав муниципальных образований района, выборных и

назначаемых на должностных лиц местного самоуправления, в залах

заседаний органов местного самоуправления.

1.5. Одновременный подъем (размещение) Государственного флага

 4
Российской Федерации и копии Знамени Победы осуществляется в

порядке, предусмотренном статьей 8 Федерального конституционного закона

от        25.12.2000 г. № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской

Федерации», иным законодательством Российской Федерации о данном виде

символа, законодательством Белгородской области, муниципальными

правовыми актами.

1.6. В случае проведения торжественных мероприятий, посвященных

Дню Победы,  Дню освобождения поселка Чернянка от немецко-фашистских

захватчиков, и использования копии Знамени Победы в помещениях

организаций, предприятий, учреждений копии Знамени Победы могут быть

установлены в данных помещениях с согласия их руководителей либо

собственников зданий (помещений), учредителей.

1.7. Финансирование мероприятий, непосредственно связанных с

установкой, выносом, поднятием, вывешиванием на зданиях, либо поднятием

на мачтах, флагштоках копии Знамени Победы, его содержание,

изготовление для использования в случаях, указанных в частях 1.3 - 1.6

настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета

Чернянского района либо соответствующих организаций, общественных

объединений.

1.8. Вид копий Знамени Победы должен соответствовать виду Знамени

Победы. Копия Знамени Победы представляет собой однослойное

прямоугольное полотнище красного цвета, на лицевой стороне которого

вверху у древка изображены серебряные пятиконечная звезда, серп и молот,

а на остальной части полотнища надпись белыми буквами в четыре строки:

«150 стр. ордена Кутузова II ст. идрицк. див. 79 С. К. 3 У. А. 1 Б. Ф.»

(обозначает название 150-й ордена Кутузова II степени Идрицкой стрелковой

дивизии 79-го стрелкового корпуса 3-й ударной армии 1-го Белорусского

фронта) (приложение), на обратной стороне полотнища в нижнем углу у

древка - надпись белыми буквами «№ 5».

1.9. Размер копии Знамени Победы не может превышать размера

Государственного флага Российской Федерации, флага Белгородской

области, а высота подъема копии Знамени Победы не может превышать

высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага

Белгородской области при одновременном расположении указанных флагов.

Раздел 2. Хранение копии Знамени Победы, ответственность

2.1. Место и порядок хранения копии Знамени Победы, порядок его

транспортировки определяются распорядительным актом соответствующего

органа местного самоуправления, организации, общественного объединения.

2.2. Использование копии Знамени Победы с нарушением требований

настоящего Положения, а также надругательство над копией Знамени

Победы влечет за собой ответственность в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

___________

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%BF_%D0%B8_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82

 5
Приложение

к Положению о порядке использования

копии Знамени Победы в

муниципальном районе «Чернянский

район» Белгородской области

Рисунок копии Знамени Победы

 __________